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v. Tanja Andersen og Vibeke Stengaard 

 

Nu er vi helt fri for corona, som er blevet til en ”almindelig” influenza. Til gengæld er hundemarkedet for 
store brugshunde ’gået i stå’ eller ’fyldt op’ efter corona. Det betyder, at vi i AU informerer om denne 
situation, når en opdrætter ønsker at sætte et kuld til verden. 

Antal hvalpe i det forgangene år sammenlignet med 2022-23  

Det er en nedgang fra 3 til 1 kuld 

Antal hvalpe i Danmark 10 (6 hanhvalpe 4 tævehvalpe) SM 4; B 2; 1 4 

1 kuld  

Skovmose HovaDanica : 10 Hvalpe 

Baia Iz Mesta Vrtnic x Ismay´s Dodger  : SM (3 H /1 T) ,  B (1 H / 1 T), S (2 H / 2 T) 

Avlsudvalgets vurderinger af fiktive parringer 

Cleohovs, 2x Skovmose, Sarah, Erik Houlberg, Hovafreude, Kelstrup 

Størrelse på kuldene 

Seneste kuld var på 12 hvalpe – vi kan ikke lavet statistik på kuldstørrelser. 

Interesse for opdrætter uddannelsen 

AU vil gerne holde flere kurser for opdrættere og kommende opdrættere eller bare interesserede i opdræt.  

Opdrætterdag blev holdt i 2012 og i 2022. Hvis der er interesse, vil vi gerne holde en opdrætterdag i 2025 – 
2026. 

Sygdomme indberetninger 

Aggressivitet 1 hund, Alder, Tumor / hjerneblødning, Betændelse i maven/tarmen, forstørret prostata, 
Grannulomatøs meningoencephalitis, mide allergi. 

Sammenholdt med de sygdomme, som hovawarts er belastet med IHF/RZV: Øjensygdomme, DM, 
Sebadentis (hudlidelse med hårtab), kræft, levershunt og hypothyreose (sygdom i kjoldbruskkirtlen), så er 
det ikke de sygdomme vi får indberettet. 

Vi beder jer om at sende sygdomsindberetninger, når I har dem eller beder en hovawartejer med syg eller 
død hund, som I kender, om at sende oplysninger til AU via klubbens hjemmeside. 

HD-undersøgelser 

Det er vigtigt at vi får HD fotograferet vores hunde. Der er stort set ingen HD problemer i dag, og det 
skyldes alene at der har været stor fokus på HD gennem tiden. 

I 2023 er 12 hunde blevet HD fotograferet. Vi opfordrer alle opdrættere til at hjælpe hvalpekøbere med at 
få HD fotograferet deres hunde. 

  



Importer 

Hässlehoffs Agnelli-Violson DK01994/2023 (26.11.2023) 

Impuls Las Ksiezniczek DK10111/2023 (10.02.2023) 

Bria von den Eifelwiesen DK12794/2023 (03.05.2023) 

Bienke von der Dagny Deike DK13845/2023 (02.06.2023) 

Er der nogen, der kender andre importerede hunde? 

Freja? 

IHF-mødet 2023 

Opdatering af Racestandarden FCI 190 (fra 1988) 

En opdatering af racestandarden FCI 190, blev sendt til VDH i 2018. Der har været mange bump på vejen for 
at få den godkendt. Koordinering i IHF og mellem de tyske Hovawart-klubber (RZV, HZD, HC), corona-tid og 
udskiftning af eksperter i VDH. 

Sidste år lykkedes det at få sendt et opdateret forslag til FCI (Breed Standard Commission) og det er 
kommet på dagsordenen og det bliver det forhåbentlig godkendt i 2024. 

(Ændringerne i racestandarden er primært mere præcise beskrivelser af eksteriør, så dommerne kan 
bedømme mere ensartet. Ændringer af en racestandard udarbejdes af specialklubber og sendes derefter til 
VDH (svarer til DKK), som sender den til FCI).  

Tildeling af IHF-certifikater og dermed titlen IHF-champion 

Det har altid været meget uklart hvilke dommere og til hvilke udstillinger IHF-certifikater kan uddeles. 

Derfor er der nu udarbejdet en opdateret beskrivelse af hvilke krav der stilles for tildeling af IHF-certifikater 
og der er udgivet en liste over dommere, som må tildele IHF-certifikat. 

Fra Danmark kan vi én gang om året foreslå nye dommere til dommerlisten. Vi kan dog kun forslå dommere 
fra lande, som ikke er medlem af IHF. Vi kan f.eks. ikke foreslå svenske eller tyske dommere. Det kan kun 
svenskere eller tyskere.  

Vildtfarvede hovawarts 

Ungarn fortalte, at Kennelen „von den alten Farben“ har etableret en klub i Ungarn, som også er anerkendt 
af Ungarns nationale sammenslutning. Denne nye klub avler vildtfarvede hunde, SM, S og B. Det er ikke 
tilladt bevidst at opdrætte hunde med vildtfarve i IHF regi.  

RZV databasen  

Den nye version er god. Der ligger mange data og den er nem at søge i og lave fiktive parringer.  

Zuchtwerte (avlsværdier) i databasen vil blive ændret inden foråret 2024, og så vil Dogbase vil være fuldt 
udfaset. En ny undersøgelse om mere præcist at forudsige HD er ved at blive integreret i databasen.  

Databasen bliver løbende udviklet, men det koster penge og tager tid. 

Avlshanner på en liste for hvert medlemsland eller en IHF-liste? 

Finland foreslår, at AK tævelister kan være nyttige udover lister over AK hanner. Brugen af bestemte 
hunner er relativt høj, og en liste ville være nyttig, så flere tæver kan blive brugt. 



Avl med hunde med diagnosticerede korsbåndsskader 

Ifølge RZV viser ny forskning, at korsbåndsskader er genetisk baseret. Det vil sige, at alle skader, selvom de 
er tilfældige, har et genetisk aspekt. 

RZV foreslår at der oprettes en sædbank fra kvalitetshunde uden en historik med korsbåndsskader for at 
opdæmme problemet. Der er også foreslået parringer med to hanner. 

(Korsbåndsskader forekommer oftes hos hunde, der er gamle nok til allerede at have avlet. Uden nogen 
pålidelig genetisk test til at identificere en korsbåndsskade, vil vi ikke være i stand til at identificere de 
ramte hunde i en tidlig alder.) 

Der blev afholdt en afstemning om at forbyde parringer over grænser mellem IHF-medlemslande med en 
hund, der har korsbåndsskader. Afstemningsresultat: 10 for, to imod, tre undlod at stemme 

Parringer af hunde med status HD-B 

I IHF-regi er parring af hunde, hvor man har en B-2 status med en anden med A-1 eller A-2 acceptabel. 
Ligeledes at parre to B-1 hunde ville være acceptable. De fleste opdrættere ville undgå at parre to hunde 
med B status. Det blev desuden bemærket, at man i Finland brugte en hund med et HD C og det kan 
tillades, hvis forældrenes gennemsnit er godt. 

Problemet i Danmark er, for det første at vi ikke får bedømmelsen A-1 , A-2 og B-1, B-2. DKK giver kun A, B, 
C osv. Og at vi ikke har beregnet HD-indeks for den enkelte hund. Vi kan måske finde det i RZV databasen. 

OCD  

OCD bør billeder ikke tages – resultatet kan ikke bruges. Re. Til kommende artikel i Årsbladet. 

Avlsstrategier 

RZV og HZD har avlsstrategier. SKK kræver af specialklubber, at de har en avlsstrategi. Derfor har SHK en. 

Finland har en på vej.  

AU-information til fællesmødet 

Vi skal have udarbejdet en avlsstrategi. Pga. den danske populations størrelse må vi lægge os op ad f.eks. 
RZV’s, HZD’sog SHK’s strategier. Men vigtigere er at, vi får beskrevet hvorledes vi gennemgår og vurderer 
de fiktive match, så efterfølgere i AU har et ”værktøj”, når de skal til at arbejde i AU. 

Hanhundeejere får mulighed for at vide hunhundens sygdomsdata. Tre muligheder – light – mellem eller 
alle data. 

Udvidet parringsforespørgsel til tæveejerne. Vi er også begyndt at gøre det til hanhundeejeren. 

AK hanhunde informationsbrev om regler ved forespørgsler til parringer. 

Etiske retningslinjer (Pixibogen). Revision efter et år. 


